retentionis in matrice: qui casus atq; retentio triplici uia cognoscit. Prima ex uirge a matrice sustitio. Secunda ex accidibus multis: puta sensibili (mutatio) uo/mis & similia. Tertia p uia natiuitatis: ut infra palam fiet. Natiuitas quoq; pluribus modis manifestat. Primus est p astrolabiu pfectu: aut aliud in istis lineis ut sibi libet usum. Secundus est p pfectu horologii: cui credimus nabilo tpe. Tertius est p directioes & pfectioes: quo non solum pfectalis ferme figura principii notat: sed illo alii modi moderant. Quartus est p animodarum: cuius modus iste quicquid deficiat: uan nec solo uti debemus. Quintus p uia concipiendi: q; afforsimus. Li. scdm arabia lram a Ptolomeo tigit. Ex oibus his modis uarietates sunt primus & certus simul iuncti: p astrolabiu nepe pfectu: gradus pfectus sumi q; facile potest pfecte & minuta comprehendi: & hoc a quibusdam obseruatu est atq; pfectu: sed p directioes & pfectioes ad certam mensuram pueniri potest. Omnia tamen facilia sunt & apta pter ultimam. Pro cuius noticia aduertendu: q; Ptolomei lingua ppropria greca fuit: quae in Alexandria eius pfa uigebat: ideo putandu est ronalibus in greca edidisse libros q; arabica: eo pferuimq; apud rodum scripsisse asserit: dubiu est autem apud astrologos quibus codicibus magis fides adhibenda sit: sed tenendu est q; grecis: uerq; qui in eodice greco afforsimus. Li. de signo non de gradu loquitur: ideo considerandu: q; inia illa de gradu ascendens & luna loco in natiuitate in exceptione comutatus. Hec metis fuit: & Mercurii quae uel a Ptolomeo ampliata: p signu uerificata fuit: uel lra incorrecta est: sed siue hermetis siue alterius prius existerit ab arabicis latinis quoq; expiecta comprobata est: quis non a multis intellecta. Aperienda igitur haec plura sunt: modo tamen ut astrologia aduersari rem illam nobilem attentione dignam non ea praeferat: quia ob eam fieri potest: ut uera existeret graduu pmutatione: per signum ducasat fuerit expressa. Primo igitur opus est: ut natiuitas hois sic comprobanda uolenta non sit a casu: uel libera uoluntate pendens: uerbi gratia percussione incisio/ne & huiusmodi: nec eam sepeant undecim mensuram quibus dice sententia non esse necessaria: sed in pluribus euenient: quod admodum etiam extere pene astrologia esse sententia. Secundu necessariu est q; non gradus ubi luna est intelligi debet: licet pleriq; putant astrologi: sed locus: quibus uerbis in Arabico reperit expressus afforsimus. Locus igitur luna erit in ascendente: quis alter gradus in ecliptica eorientatur ab eo in quo est: quom latitudinem habet. Huiusq; attingit moderari: sed illa quidem non sufficit ad ueritatem inueniendam: sed duo alia oportet intelligi: quae generaliter apertu: adeo ut amatores astrologia non difficile cognoscere ualeant. Primu igitur est q; ratio cur luna dominiu tale in natiuitatibus habet. est eius effluencia: qua supra ostendimus: & qua rebus humidis pdominatur: sicut sunt oia: quae ori in eis pnt: & qui maxime corporibus assimilant. ob eius augmentu & decrementu: & quae uergetur parti multu dominat. quae in ortu hois potes est ualdet contra sensum & intellectu conditiones. Ex his argue sic. possibile est luna adeo debilem esse tpe conuersionis: aut combustionis. aut parte zodiaci. aut loco figurati aut maligna qualitate stelle: (cui iuncta est) affecta. q; uim ista significandi paulatim deponet. uerfa uice etiam planeta aliu reperiri: adeo ad uitam tuendam &c. bene dispositu: puta fortunam in domo in angulo: uel ascendens respicientem amicitiae aspectu. & sic de aliis potestantibus suo modo. ut uim illam quam luna sibi uendicare solent pleriq; alter inceptiat. qui loco luna sumendus est. & hoc uisibus pluribus

Q VESTIO.

expentū et directionibus & pfectionibus postea confirmatū. sed nō tantū ascen/
dens angulū discurrere expentū oportet: sicut in greco habet vel eius oppositū.
Secundū est. nō tantū Luna uero motu suo cōsiderāda est: nec tantū medio mo/
tu. sicut plerūq; faciunt cōplures: se utroq; uti oportet. qualiter autē hoc fieri de/
beat: & si ab aduersariis difficile est cognoscere: nō tū a peritis. quare igit & inue/
nies talem inter se cōceptionis & ortus figurashie dependentiā. ut simul cognite
esse possint: & una ab altera cōcordantia media. Patet igitur ex dictis astrologis
modos nō deficere quibus hominis principū ortus atq; cōceptionis cognoscant.
Ad rōnes incontrariū. ad primam cōcedit: q; illud est principū esse hoīamō fieri
hoī: neq; principū quo p se uiuere incipit: quia duo principia: ut in sequēti capi/
tulo patet ab astrologis obseruāda sunt: sicut patet de primo lapide pfecto: de
primo ligno sabposito in cōstructione domus uel nauis: & nauigationis initiū: aut
habitationis. illud. n. obseruātū principū est fieri: nō rei facte principū. Ad se/
cundā patet p supradictas quoq; modis hū possit: & ad auctoritatē Prole. dicit: q;
sive gradū sive signū exprēsserit in gradu uerificat & asinatos: sed nō semp ppe
re: queq; obesse pnt supius enarratam cōditionibus requisitis: quare ratio est mo/
dis per instm̄ nisi p directiones & pfectiones uerificent: quae p natiuitatē sum/
munt: nec ēt omnib; quae ultimo loco dicta sunt uerificatio inuenit. Ad ter/
tiā similiter dictū est: quae quib; uis noscat genitura. quare negandū est aliam
pū: ad eius puationes rēferat ad primā: q; initiū cōceptionis haberi pōt: ut di/
ctam est. Deinde q; p natiuitatē cognosci pōt: sicut cōtra natiuitas p cōceptionē:
ubi aduertendū: q; nō sic unum illo: q; alter cognoscitur: ut uno prius cognito:
ad alter: cognoscendū accedamus: sicut supponit argumentū: sed sunt simul co/
gnita: sicut etiā correlatiua simul sunt naturali intelligentia. Cognoscant autē per
coq; concordantiā: tantū utriusq; figurā mutando: ut cōcordes simul appareāt: si/
cut si duo ambulantes nō quiescentes se inuicem aspiciere uellent. utq; qm̄ p̄dicta
cōcordantia: nō sine cōcordantibus haberi pōt: aut ipse res cōcordātes et hōes
prie ad utriusq; noticiā: utriusq; p̄dicto modo cognosci oportet. Ad postremo
aductum dicit q; simul cū alio cognitū est etiā per illud cognitū: licet nō tū ab
adequata causa. Ad ea quae de instrumentis adducunt: ad primam dicit: q; non
dest modus per astrologū cognoscēdi minuta. Ego uero instm̄ cōscit: quo usq;
ad. v. secūda dātinēte p̄cipiebā. minuta quidē cognoscere facile est. Sed his qui
modū istum non habent magno: instrumentos: directiones & pfectiones sup/
pleant. & ita de horologio: correctione dicendū. Instrumenta quoq; magna non
umbrante radio mediate perficiunt. sed uisuali linea. Ad aliud quod de eodi/
p̄ice non: & octauae distantia obicitur. dicit: differentia illam nō esse sensibīle
nisi in principis: ubi p̄dominantes mutant. quo in casu ad duplicē figurā con/
sugiendū est: Ad aliā ex parte cyclo: dicit: q; etiā uaria raritate & densitate in
caelis cōcordantibus nihil concludit argumētū. quoniā reflectantur & franguntur
radii: quom. s. sic diuēse rara aut densa medianō sunt sūme diastana: sicut clarifed
si summe fuerint diastana: minime illud accidit: conēgit autem certum corpus de
suis magis distātam esse. sicut adamas aqua densius est: & magis transparent. &
per hoc patet ad sequētem rationem solutio. Ad aliam de stellis prope orizontē
rēpondet aliquādinem debere sūmi a stellis in medio caelo uel prope quantum

fieri potest existentibus. Nam ut recte concludit argumentum altiora apparent
 astra prope horizontē existentia magis uel minus scdm uapores eleuatoꝝ densitate
 & multitudinē. sed si contigerit a sole summi oportere in die. opus est astrologū
 uapores cōsiderare ac p̄pinq̄uitatem ad horizonem: & scdm exigentiam aliquid
 altitudinis amouere. quæ res quia certa non est. idcirco ad predicta p̄sidia con
 sugiendū est. Ad aliam sequentē dicimus apertissimū esse nō in quocunq; pun
 cto oriri posse hominē in uita mansurū. nec est cōtra philosophos: sed supra phi
 losophos uires uel falsim ultra: nec contrariū experiri potest. si quis etiā natura
 tes urbium magnæ obserauerit cōp̄net in quibusdā punctis cōplures nasci.
 aliis autē horis neminē. sed si predicta aduertantur palam erit quōdoq; minorem
 distantia rēporis in putatiua naturate iudicium impedire. Ad aliam de dispo
 sitione fetus dicitur casum admittendo. sed dicitur. q̄ ex illis centum. celum in
 fluit nonaginta. g. rariā exempli. quare. licet decem ex parte inferius. caulas re
 quisita aduenerit: & ulterius quinq; & quinq; non concurrente influentia uiru
 ris nonaginta nil fructus afferent. medicinæ uero tunc profuant. quom influentia
 concurrente inferiora deficiūt. Considerandū tamen posse fieri. ut influentia p̄e
 cedens uim suā imp̄fesserit ubi deficientibus inferiorū dispositionibus non est se
 quuta genitura: P̄fecta uero coadiuuantibus causis inferioribus ferū educere suffi
 ciunt. sed raro in uita permanebant. ut sepius oculis cernimus. Ad ultimā di
 ctum est quo pacto inferiora prodesse possint: quom. s. celestis influentia nō defi
 ciat eius uirus. a qua fortuna uel infortunia pendet. sed ad maiore intelli
 gentiam ulterius dicitur. q̄ si quis libera uoluntate. aut fortuna (non dico casus
 nisi per casum fortunā intelligamus) fetus ui ex utero educeret ut in aliquo pun
 cto ubi aliqua sufficiens cōcordantia partiū celestium reperiretur ad natū uitā tuē
 dam ex arbitrio hoīs felicitas pueniret. nō quidem per se: sed per accidens. sicut
 etiā aperiens fenestram causa est illuminationis mediū phibens renouendo. sed si
 cut Sol aerē aperta fenestra per se illuminat. ita calū per uim infans extrahat
 fortunū uel infortunū p̄ber. Si obiciat. igit. aliquo modo predicta a libera uo
 luntate dependent. cōceditur. sicut etiā & hominis plantatio: & potius isto q̄ illo
 tempore. sicut etiā electionibus iuari possunt opera stellarum sicut per optimū
 agricolam. ut afforismo. viii. libri fructus habetur.

Quæ figura potior sit conceptionis uel natiuitatis. Articulus. ii.

Idcirco figurā cōceptionis p̄stare figuræ natiuitatis. sup̄ius. n. ostensum
 u est a primo principio cetera depēdentia summere. sed cōceptionis prin
 cipium primū est. igitur alia pars natiuitatis &c. ab ea pendeunt. & ex
 cōsequenti potior erit. Amplius. fortius est quod sup̄ essentialia & cōessentialia
 significatiōē habet q̄ sup̄ accidentalia: sicut essentia & quæ sibi propinquiora
 sunt potiora sunt accidentalibus. sed cōceptiōis figura supra corporis cōplexionē
 compositionēq; elementa mēbra humores spiritus: & per cōsequens operationē
 sex uisificatiā habet: quæ essentialia sunt homini: ut cōessentialia. figura autē
 ortus sup̄ diuinitas amicos inimicos fratres filios &c. nim habet. quæ quidem acci
 dentalia sunt omni nato. Præterea principiū solum supra principiatū uim ha
 bet. sed in cōceptione principiatū est corpus nō homo. in natiuitate iam incēpit
 etiam homo. igitur solum anime infusio obseruanda est pro hominis principio.

Q VESTIO.

Respōdeo dicendo q. tria sunt hoīs principia. Primū est principium fieri eius. & hoc est feminis in matrice amissio. Secundū est esse hoīs facti. & hoc est animæ intellectiue infusio. Tertiū est exitus ex utero. in quo natus per fenō in alimonon veluti alteri annexū uiuere incipit. & mundū incolere quibz triūmedū. s. animæ intellectiue introductionis. nō est obseruandū. quod sic ostendit. nā animæ introductio a primo principio pēdit. qm̄ scdm̄ matricē dispōnē ad formā suscipiē dāforma introducūt. ergo scdm̄ p̄dominatorz potestātē una cū inferioribus agētibzuario mō. uariocq. tpe materia disposita erit. p̄dominatores autē fieri hoīs & p̄ale dispōnis matricē cōceptione sumunt. itaq. ipsius animæ introductio si nis ḡrationis est. qm̄ suis ḡrationis est forma principii autē fieri est dū factum nō est. qm̄ quod sic nō est. primo primi naturalii Arist. postq. autē hō est in uētre. adhaec nō itq. indiuiduū p̄ se existēs uiuere sed ueluti alteri annexū. Q. uero uero ex utero exiitū mundū incolere p̄ se quoddā ab aliis distinctū esse incipit. qd est unius & indiuiduū p̄priū. ab iplo igit. principio quæ sequunt. lamēda sunt. Redtane ergo duo hoīs significatiua principia. primū. s. cōceptionis. quod ut ductū est. & cōplexione. & ea q. sequūt ad ipsū disponit. & cōpositionē & sexū. & alia quæ ad corporis dispōnē sunt necessaria. natiuitatis uero principii ea mēsurat. quæ homini cōpleto & p̄ se uiuētū annexunt. sicut sunt q. uire accēdūt eō. moda uel incōmoda. Q. tū uero forma scdm̄ dispositionē matricē introducitur. & ab eisdē. uel similibz p̄dominatoribus materia cōplet. disposita quibz disponi cepit. sicut opus est principii animæ infusionis. principio cōceptionis corrūdere. & illi simile esse. quare si qs. figurā illā uidere possēt. p̄ uulbio simili aut in si. ḡnauit. stellis aut utulzq. inueniret priori. sed qm̄ postq. esse cepit hō non statim possēt in uita p̄ se permanere. nec suas opationes p̄ se p̄ficere. nec nutrimentū conueniens sibi repire. nec cōtrariis corrūpentibus resistere. ideo opus fuit in uentre mēbra & cōplexione & alia fortificari. quibz dā. s. miniculis. quæ fortificatio nō nisi p̄ similes q̄itates. similēq. significatores p̄ficūt. quare opus est p̄dictas tres figurā similitudinē & cōformitatē hie inter se. & hinc est q. effectū quorūdam uni figuræ p̄priorē. p̄ alterā iudicū sumimus. sicut p̄ natiuitatis figurā formā sexū effigē. q. significamus. sed qm̄ a ueritate deficiet p̄te. hac etiā de cā. Prole. ca. vi. uentū libri quatri. sexū uerius cognoscendū p̄ cōceptionis figurā afferunt. Consequatur inuestigandū est. qd. istoz. principioz. potius sit. dico igit. q. licet in uentre homini essentialia cōsequant. q. tū p̄dicta essentialia. & accidentalia. disponū. tū similitant. uigent. inuuant. quis. n. robusta cōplexio. tēperata. uel sanguinea. a principis ḡrationis cōtrahat. p̄ egritudine. uulnera. casus. paupetta. & carceres. & huiū. cōplura. p̄ natiuitatis principii. cōsequuta. in debilem. mutabit. moriq. uentū eius occupabit. & sic apertū est. a natiuitatis figurā. nō nulla. determinari. quæ p̄ primā cōceptionis cōsequuta. etiā. hie. igit. cau. suscūda. plurificanda. est. Ade. q. nō. multoz. natiuitatis principii. significatiū. est. quæ p̄ priorē cōceptio. nis figurā. nullo. pacto. significati. aut. determinari. p̄t. nō. enim. p̄t. in. dēuitis. pa. randis. cōceptio. non. in. fratribz. non. in. filiis. nī. lotte. ut. sequenti. similis. igitur. p̄esse. iustam. est. natiuitatis. principii. Amplius. moralibus. uita. miseria. est. nī. ea. quæ. ad. felicitatē. attinent. cōsequant. quare. magnanimi. uiri. mortē. misere. ni. ta. p̄posuere. etiam. modi. autē. sine. quibus. nō. coningit. hominē. esse. felicem. potius.

per naturam est per conceptionem adipiscuntur: aut saltem uariati contingit. ratio. n. essentia alia membra ceteraque predicta deficiant. sed sepius alia fortunae bona uarietate suscipiunt magis attendenda. Vterius ab astrologis spondendum principium est quo futura magis in suis causis uideri potest: plura magisque uaria. sed per conceptionis figuram pauciora quae est praeterita sensu percepta: uariata noscunt. per uarietatem uero infinita comprehendi potest. sicut infinita uni potest accedere. igitur. &c. Ceterae uita bona iudicant omnes cuius est finis bonus. mala uero cuius malus. sed cuiusmodi finem per uarietatem non sic autem per conceptionem percipimus. igitur. &c. Postremo. ea figura per quam plus temporis & nobiliorum operationum est significatrix prior est astrologis. sed uarietatis est huius. quoniam tempus in utero post habetur. solutaque annotatione digna sunt per totumque residui uitae spatium quae post uarietatem eueniunt. igitur. &c. Ad rationes contrarias dicendum. quod a principio ea sequentia disponuntur quae illi principio attinent: quaeque ab alio fortiori significatore non intercipiunt. sed non sic euenit in proposito. quoniam uarietatis figura illa praestit. ut dictum est. Ad secundam ita dictum est quo pacto. prima per secundam aut potius tertiam figuram contrahat. &c. Ad tertiam dicuntur. quod conceptionis figura potest super hominem. quoniam homo principium est. non corpus. quia homo est quod sit. non corpus. compositum. n. per se sit: non materia quae dicitur corpus. non formam corporis actum. Dicitur uerius. quod licet iam fuerit hominum tamen prius per se uixit quod est ratio illi principio significandi quare: uis autem anime infusio non sit obseruanda: nec obseruari potest dictum est.

An egritudinis principium accidentium eius significatiuum a sensibili leuione uel a sensata leuione uel ab accubita summi debeat. Articulus. iiii.

Propter egritudinis principium non a sensibili leuione summi debere. tunc enim summum est equum quod a sanitate discederet: si quod equum amitteret punctum quo amittit cretemus. sed hoc est insensibilis leuio uel neutra dispositio sed non medicos. non sensibilis leuio. igitur. &c. Item sensibilibus leuio est quae uel sentitur. sed ob multa impedimenta potest quilibet dies egrotare. nec tamen sentire leuionem patet in epatis pulmonis & aliorum membrorum egritudinibus. patet etiam id contingere posse pro somno dolore grauium carisum alius. Demum ab accubita in lecto principium summi debet. igitur. non a sensibili leuione. assumptum sic palam fit. nam tunc de infirmo iudicium summi debet quoniam homo quae ad sanum pertinet relinquunt: & in manibus aliorum de uinctum se praebet: & quae ad infirmum attinet consumat. sed hoc fit quom lectum ingreditur. Contrarium ostenditur apertissime. ab eo principio significatiua potestas summi debet. a quo etiam cretici dies egritudinis indicantur summanant. hanc intelligendum manifestata est. sed cretici dies a sensibili leuione summanant. ut infra ostendet. utque omnes medici sumunt. ergo. Vterius de egritudine. quid est iudicium summi non potest nisi quoniam ipsa esse incipit. quod principium est suum fieri prius autem neutralitas sit. ad sensum astrologorum. sed egritudo tunc esse incipit quom sensibilibus leuio in operationibus incipit. igitur. &c. maior aperta est: postquam per principium sequentia iudicantur. minor est nota. quoniam nihil aliud egritudo est quam dispositio quo immediate operationes uita corporis leuio sensibilibus proueniunt. licet quidam esse luxum: & non ad placitum remoueri possit. Item egritudinis figura ab aliquo sequentium principiorum summi necesse est. aut ab infirmi iudicio: quo se esse infirmum iudicat. aut ab accubita in lecto. aut a sensibili leuione. sed